
Anlage 4.2 zur BV/0167/2015 

Preisübersicht Kultureinrichtungen

alte und neue Preise

Sonstige Gebüren / Entgelte Neu Alt

Führungen bis max. 25 Personen zzgl. zum Eintritt pro 

angefangene Stunde
40,00 € 7,50 €

Foto- und Filmerlaubnis (kommerziell); 

Personengebunden nicht übertragbar; Aufnahmen nur 

ohne Blitzlicht (Exponateschutz)

50,00 € ---

Recherchen, Auskünfte, Bereitstellung von Daten und 

Fotografien zzgl. Portokosten, pro angefangene 

Arbeitsstunde

40,00 € 26,00 €

Kopie Anfertigung nach Alter und Größe der Originalvorlage DIN A4 

oder DIN A3, als CD oder DVD; nur Kopien von Vorlagen im Besitz 

Tourist-Information oder Museum        

Kosten pro Seite:

DIN A 4-Kopie 0,10 € 0,15 €

DIN A 3-Kopie 0,20 € 0,25 €

Lieferung von Daten je CD, DVD oder USB-Stick 10,00 € ---

genehmigte Ausleihe reproduktionsfähiger Vorlagen 

sowie digitale Bereitstellung zur kommerziellen 

Nutzung 

Entgelterhebung nach 

pflichtgemäßem Ermessen der 

Museumsleitung 

entsprechend Wert und Dauer

50,00 €

Stadt- und Umlandführungen auf Bestellung

bis max. 25 Personen, pro angefangene Stunde 40,00 € ---

Öffentliche Stadtführungen ohne vorherige 

Anmeldung; Mindestteilnehmerzahl 10; Führungen von 

März bis Oktober

Es gelten die Eintrittpreise des 

Museum
25,00 €

Bearbeitungsentgelt für postalische Versendungen zzgl. 

Porto. und Frachtkosten (außer Eintrittskarten und 

Broschüren) Bearbeitungsentgelt für postalische 

Versendungen von Broschüren und Eintrittskarten

5,00 € ---

Museum



Anlage 4.2 zur BV/0167/2015 

Preisübersicht Kultureinrichtungen

alte und neue Preise

Sonstige Gebüren / Entgelte Neu Alt

Ausstellung eines Ersatz-Benutzer/innen-Ausweises 5,00 € 5,00 €

- Kinder (4 bis 17 Jahre) 5,00 € 2,50 €

Fernleihe im Leihverkehr der deutschen Bibliotheken je 

bestellte Medieneinheit, zzgl. Versandkosten
3,00 € 3,00 €

Bereitstellung vorgemerkter Medien pro bereitgestellte 

Medieneinheit 
1,00 €

0,50 €

Internetnutzung für registrierte Nutzer/innen kostenfrei 2,00€ pro Stunde

Kopien s/w 0,10 € 0,10 €

Kopien farbig 0,50 € 0,50 €

Bearbeitungsgebühr für Ersatzbeschaffung, Reparatur 

oder Wertersatz von Medien pro Medieneinheit (zzgl. 

Kosten der Ersatzbeschaffung oder Wertersatz)

5,00 € 5,00 €

Versäumnisgebühren für nicht termingerecht 

zurückgegebene Medieneinheit je angefangene Woche 

und entliehener Medieneinheit  

1,00 € 0,50 € / 1,00 €

Mahngebühren pro schriftlicher Mahnung 5,00 € 1,00 € / 0,50 €

Sonstige Gebüren / Entgelte Neu                          Alt

Ausleihe / Kaution Ausleihe / Kaution

Bollerwagen 3,00 € / 20,00 € 3,00 € / 10,00 €

Disc Golf 3,00 € / 20,00 € 3,00 € / 10,00 €

Boccia 3,00 € / 20,00 € 3,00 € / 10,00 €

Badminton 3,00 € / 20,00 € 3,00 € / 10,00 €

Volleyball 3,00 € / 20,00 € 3,00 € / 10,00 €

Sonstige Gebüren / Entgelte Neu                          Alt

Führungen bis max. 25 Personen auf Voranmeldungen 

zzgl. zum Eintritt pro angefangene Stunde
40,00 € 40,00 €

Besuch der Zooschule zzgl. zum Eintritt 1,50 € 1,50 €

Sonstige Gebüren / Entgelte Ausleihe / Kaution Ausleihe / Kaution

Bollerwagen (außer in der Zeit von November bis März) 3,00 €/ 20,00 € kostenfrei  / 10,00 €

Motorrad- und Fahrradboxen (abschließbar) kostenfrei  / 20,00 € kostenfrei  / 10,00 €

Bibliothek

Familiengarten

Zoo


